4. Ad illud quod objicitur de operatione, dicendum quod illud non sequitur, quia eadem secundum speciem diversas habent operationes. Nec istud verbum veritatem habet, nisi intelligatur de operatione consequente totam speciem.

5. Ad illud quod objicitur de verbis Augustini, dicendum est illud esse retractatum, sicut et de loco infernali, ubi dicitur quod est locus spiritualis, non corporalis: sic in proposito intelligendum est, quod infernalis ignis corporalis est, et sub terra est.

## QUÆSTIO II.

*An puniens in inferno sit solus ignis?*

Utrum puniens in inferno sit ignis solus; <sup>ad opp.</sup> et quod sic, videtur<sup>8</sup>: *Ite, maledicti, in ignem aeternum*; ubi Dominus per sententiam infert aeternale supplicium: ergo videtur quod in igne puro consistat.

2. Item calefacto in igne aqua frigida non est pœnalis, sed delectabilis; nec auget supplicium, sed refrigerium: ergo si nulla est eis consolatio, nullum refrigerium, ergo est calor ignis sine frigore aquæ.

3. Item, si sunt ibi elementa, aut sunt activa, aut non: si sic, ergo cum unum contrarium agens in aliud ejus actionem debilitet et infringat, tunc videtur quod actio ignis sit ibi remissa; quod non videtur conveniens, cum illa pœna sit acerbissima. Si vero non sunt activa, ergo nihil faciunt ad pœnam; ergo si in inferno non debent esse corpora quæ ad pœnam non faciunt, patet, etc.

4. Item, si ibi sunt alia elementa, aut sunt distincta, aut mixta: si mixta, ergo eorum q. xcviij, art. 1; Itichard., IV *Sent.*, dist. xliv, art. 2, q. v; Steph. Bœuf., IV *Sent.*, dist. xliv, q. x; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xliv, q. xiv. — <sup>8</sup> Matth., xxv, 41.

actio est contracta et contemperata ; si vero sunt distincta, ergo et pari ratione ordinata : ergo sunt quatuor elementa distincta et ordinata : ergo videtur quod ibi sit unus mundus ; et esset illud iterum falsum , quod dicitur<sup>1</sup> : *Terra miseria et tenebrarum, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat* : ergo, si nec distincta, nec confusa sunt, tunc nullo modo sunt.

Fundam. Contra : Quo sit ibi ignis, patet , ubi dicitur<sup>2</sup> : *Ite, maledicti, in ignem aeternum : hoc etiam habetur ex multis aliis locis.*

Item, quod sit ibi aer, videtur per illud Psalmi<sup>3</sup> : *Ignis, sulphur, et spiritus procellarum*, etc. Si ergo spiritus procellarum vere habet naturam aeris, sicut ibi vere est ignis, ita et aer.

Item, quod sit ibi aqua, videtur<sup>4</sup> : *Transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium.* Ergo, si vere erunt in calore ignis, non secundum tropum, vere erunt in frigore aquarum.

Item, quod terra sit ibi, videtur per illud, quod dicitur<sup>5</sup> : *Terra miseriae, et tenebrarum*; et hoc patet, quia, ut probatum est, locus ille est sub terra.

Item hoc videtur de omnibus simul : quia enim mali per corpus peccaverunt, ideo per totum corpus puniuntur : ergo, pari ratione, secundum omnes partes et qualitates corporis : ergo videtur quod secundum quatuor elementa , et eorum quatuor qualitates.

## CONCLUSIO.

*Non modo ignis crucians est in inferno, sed omnia elementa, quae sunt ibi confusa, vindicantia Creatorem.*

Resp. ad arg. Dieendum quod in inferno , sicut ex Scriptura colligitur, quatuor elementa esse creduntur ad perfectam damnatorum punitionem, ut omnis creatura exardescat in tormentum contra injustos, et armetur in ultionem Creatoris , et per ea puniantur, ex quibus constituuntur. Quia vero

<sup>1</sup> Job, x, 22. — <sup>2</sup> Malth., xxv, 41. — <sup>3</sup> Psal, x, 7. —

sunt ibi ad paenam, ideo illa ibi esse dicuntur, quae vigent in qualitatibus activis, ut ignis, et aqua. Et rursus, quia ignis maxime activus est ille qui maxime ibi viget; unde etiam per ignem in Scriptura omne acerbe puniens signari solet. Unde cum Dominus ignem infernalem comminatur, aut comminatur tanquam praecipuum tormentum, aut sub nomine *ignis* intelligit omne aliud afflictivum. Si autem queratur, per quem modum ibi elementa esse intelligantur, dicendum quod elementa ibi sunt confusa, non distincta , non ordinata. Nec tamen illa confusio paenam minnit, sed anget; pro eo quod actio elementorum mutua post resurrectionem cessabit , cum cessel generatio et corruptio ; sed tamen manebit actio eorum in corpus damnandorum , quia ad hoc omnis eorum virtus dirigetur, non tanquam intendentium multiplicare speciem, sed secundum imperium Creatoris intendunt vindicare divinam injuriam : quod quidem fit affligendo humanam naturam. His visis, patent omnia objecta.

1, 2 et 3. Primum enim patet de Domini comminatione, quia sub igne alia afflagentia continentur, vel a majori fit denominatio. Secundum similiter patet, quia simul utrumque affligit secundum diversas partes; aut si successive secundum easdem , tanta erit intensio ex parte utrinque, quod potius sentiet major acerbitas, quam contempseretur. Et si objiciatur de divite<sup>6</sup>, qui guttam aquae petuit , dici potest quod forte in alia parte sentiebat frigus, aut diversi diversis suppliciis cruciantur, secundum quod diversis vitiis sunt infecti. Unde sicut prima mundi purgatio fuit per aquam, secunda per ignem ; sic in proposito intelligendum.

4. Ad illud quod objicitur de actione et mixtione, patet responsio, quia ibi est actio non in alterum, sed miserum corpus damnatum; et non est commixtio, sed potius quaedam confusio , sicut dicitur<sup>7</sup> quod ignis

<sup>4</sup> Job, xxiv, 19. — <sup>5</sup> Id., x, 22. — <sup>6</sup> Luc., xvi, 24. —

<sup>7</sup> Exod., IX, 24.

et grando mixta pariter ferebantur. Unde ibi erit ignis ardens, et aqua congelans, et aeris inquietudo et perturbatio, et terræ fœtor. Unde Gregorius: « In inferno erit frigus importabile, ignis inextinguibilis, fœtor intolerabilis. »

### ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, quæritur de actione ignis; de qua duo quæruntur: primo quæritur utrum ille sit consumptivus corporum; secundo utrum sit afflictivus animarum.

#### QUÆSTIO I.

*An ignis inferni consumet corpora damnatorum?*

Ad opp. Circa quam proceditur sic, et ostenditur quod ille ignis consumat corpora damnatorum. Augustinus, *de Natura boni*: « Quoniam volentes corrumpuntur in peccatis, nolentes corrumpentur in poenis. » Ergo, si non corrumpuntur nisi ab affligente, et ignis non corrumpitur nisi consumendo, videtur quod ignis ille consumat corpora.

2. Item ille ignis agit in corpora: ergo corpora patiuntur: sed omnis passio magis facta abjicit a substantia: ergo, si aliquid facta substantiae (a) est per calorem, non est aliud quam consumptio: ergo ille ignis consumit corpora.

3. Item, (b) ad adustionem necessario sequitur inflammatio, et ad inflammationem consumptio: ergo si ignis ille corpora adurit, ergo consumit. Si tu dicas quod non sequitur, quia salamandra calefit ab igne, et tamen non consumitur ab igne, sed renovatur; contra: Hoc non solvit, quia salamandra ab igne non laeditur, sed corpora damnatorum ab igne laeduntur, et in igne ercentur: si ergo ignis, quo laedit, consumit, patet, etc.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcvi, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xliv, q. vii; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. xliv, q. i, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*,

4. Item dolor intensus est via ad mortem, sicut patet: ergo magis intensus magis disponit: si ergo ille ignis est causa intensi doloris, contingit hominem per illum disponi ad mortem ultima dispositione: ergo necesse est quod damnatos perimat: ergo, pari ratione, quod corpora consumat.

Contra<sup>2</sup>: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur*. Tantum ergo durabit ignis agens, quantum homo patiens: sed ignis ille nunquam extinguetur, nec minuetur: ergo nec corpus consumetur.

Item Magister in littera: « Augustinus variis exemplis astruit ea ardere, et non consumi ulla consumptione: » ergo, etc.

Item ratione videtur, quia omne quod consumitur, perdit aliquam partem sui: ergo si corpora damnatorum consumuntur, sunt in continua deperditione: sed constat quod non restaurantur, cum omni refectio careant. Quod antem patitur deperditionem, et non habet restaurationem, necessario aliquando est totaliter consumendum (c): ergo, etc.

Item omne quod consumitur, necessario efficitur minus potens: ergo et magis passibile: ergo si continue consumuntur, continue illorum poena intenditur; et si hoc, cum duret in infinitum, crescat in infinitum: quod omnino est inconveniens, quod crescat poena, et non crescat culpa.

#### CONCLUSIO.

*Corpora damnatorum ab igne non consumentur, sed corumpetur quoad optimam dispositionem qua privabuntur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod si de corporibus damnatorum queratur, utrum ab igne affligantur, simpliciter est concedendum. Si autem queratur utrum consumantur, simpliciter est negandum. Sed si queratur utrum corumpantur, hoc est distinctum, dist. xliv, q. xi; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. xliv, q. xv. — <sup>2</sup> Isa., LXVI, 24.

(a) *Cat. edit.* substantia. — (b) *Cat. edit.* deest ad. — (c) *Cat. edit.* consumptum.

guendum : nam corruptio uno modo dicit defectionem , seu decisionem rei quantum ad esse substantiale, et hoc modo idem quod consumptio : et tali modo non corrumpuntur, cum non moriantur. Alio modo corruptio est idem quod privatio bonaे dispositio- nis : et hoc modo , quoniam a corporibus damnatorum auferetur quies et bona dispositio , quae generat in anima voluptatem ; hinc est quod continue corrumpitur. Est ergo corruptio afflictionis , non interemptionis , sive consumptionis , et haec fit per adustio- nem ignis. Si autem queratur quo modo istud possit capi et intelligi , possumus ad

**Eempl.** hoe manuduci et exemplo, et ratione. Vide- mus quædam in igne vivere, et non defi- cere, sicut ponit Augustinus<sup>1</sup> exemplum de salamandra, *de Civitate Dei*. Si ergo mirabilis est aliquid animal in igne conser- vari sine afflictione , quam affligi sine con- sumptione , et istud est secundum naturam possibile; ergo nec istud debet judicari im- possible. Quod si dicas hoc non esse simile, quia natura illius animalis conformis est igni , natura vero humani corporis omnino difformis ; responderi potest dupliciter : uno modo , quod quamvis natura humani cor- poris secundum statum praesentem sit ab igne consumptibilis , nihil tamen prohibet quin Creator , qui naturam , quam voluit , omnibus et singulis dedit, talem naturam homini dare possit. Nec mirum , cum homo ante lapsum alterius dispositionis et naturæ corpus habuerit, quam post lapsum ; quia prius possibile ad immortalitatem , modo necessarium ad mortem. Hoe ipsum persua- deri potest exemplis sumptis a parte ignis : ideo enim ille ignis urit , et non consumit , quia pabulum non requirit. Et est exem- plum manifestum in inflammatione auri ab igne : quod quidem inflammatur, sed non consumitur, quia igni non præbet pabulum : sic nec humanum corpus igni infernali. Evi- dentissimum autem exemplum ponit Au-

gustinus<sup>2</sup> de igne qui est in partibus Sici- liae, sicut patet aspicientibus, quod ille ignis montes illos ab antiquissimis temporibus æstuare facit, et tamen adhuc integri perse- verant : et isti sunt satis idonei testes, quod non omne quod uritur, consumitur. In le- genda etiam beati Nicolai scribitur quod in partibus orientalibus quidam ignis inveni- tur, qui oppositam sibi manum vehementer affligit , et tamen de manu nihil consumit. Sic ergo his exemplis colligitur possibile, et aliiquid in igne ardere, et tamen non defi- cere. Ex his etiam possumus colligere ratio- nem hujusmodi, quoniam hoc venit ex parte agentis, et ex parte patientis. Isti enim igni data est virtus ad inflammandum, non ad consumendum ; et corpori data est natura passibili ad patiendum, non ad deficiendum.

Si autem queratur ratio hujus, dicendum quod est a parte naturæ passibilitas ad sus- cipiendum, ex parte Dei est potestas ad dan- dum, ex parte tiris est congruitas ad sic fa- ciendum , quia in infinitum debet homo in corpore cruciari, ut manifestetur Dei justitia infinita. Nec sunt ista duo incompossibilia, quod aliquid corpus tangatur a calido, et non consumatur, eum videamus naturaliter aliquod corpus tangi a frigido, quod potius calefacit , quam infrigidet , sicut exemplum manifestum est in aqua et calce<sup>3</sup>. Et sicut illa corpora uruntur, et non consumuntur; ita etiam compositum ex anima et corpore affligitur, et non moritur. Et tamen ad hoc similiter possumus manuduci exemplo, et ratione : exemplo, quia anima immortalis **Eempl.** in corpore affligitur, quia dolor est animæ, proprie tamen non occiditur. Quid ergo prohibet similiter intelligi in ipsis dannatis? Quod si dicas hoc non esse simile, quia ani- ma non sic composita est ex contrariis, se- cundum quod est natura humani corporis ; respondere possumus , quod istud non ob- sistit , eum aliqua corruptibilia , utpote ver- mes, in aquis calidissimis reperiri queant, quarum fervorem nemo impune pertractat , sicut dicit Augustinus<sup>4</sup>. Si igitur quæ mor-

<sup>1</sup> Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXI, c. II et IV. — <sup>2</sup> Ibid., c. II. — <sup>3</sup> Ibid., c. IV. — <sup>4</sup> Ibid., c. II.

talia sunt et defectibilia possunt in his calidissimis vivere sine afflictione, pari ratione immortalia et passibilia corpora affligi possunt sine interemptione. Si autem queratur ratio hujus, dici potest quod hoc est propter conjunctionem animæ ad carnem indissolubilem. Quod enim homo moriatur dolore, hoc non est quia dolor sit contrarius vitæ, cum dolor non sit nisi in substantia vivente, unde sequitur : « Hic si dolet, sentit; et si sentit, vivit : » sed quia anima non est indissolubili vineculo corpori alligata, ideo intensus dolor eam expellit de præsenti habitaculo. Nunc enim est career temporalis; sed tunc erit perpetuus. His visis, satis facile est ad objecta respondere. Concedo enim rationes probantes, quod ignis non est consumptivus corporum.

t. Ad illud quod primo objicitur de corruptione, jam patet responsio: loquitur enim de corruptione afflictionis, non desitionis: prima non ponit consumptionem, sicut secunda.

2. Ad illud quod objicitur, quod<sup>4</sup> passio magis facta abjecit a substantia, dicendum quod substantia patiens in duplice differentia est: aut quia potest suscipere formam contrariaum suæ perfectioni quantum ad esse; aut quia potest suscipere contrariam dispositionem quantum ad bene esse. Primo modo passio intensa corrumperit, simpliciter auferendo esse; secundo modo auferit bene esse. Unde damnati semper sunt, et semper mali sunt: ideo semper vivunt, et semper moriuntur. Si autem objicias mihi, quod quidquid sit illud quod abjecitur (a), cum non sit infinitum, videtur totum abjici aliquando, ac per hoc locum actioni et passioni non relinqui; responderi potest, quod semper est abjectio et corruptio, non quia novum aliquid semper admiratur, sed quia per

continuam actionem ejusdem rei ademptio (b) continuatur. Exemplum hujus manifestum est in suo supposito: sicut enim beati continere reficiuntur, non quia semper novum aliquid recipant, sed quia in suo præmio conservantur et continuantur; sic damnati continue affliguntur, et tamen non corrupti, quia salutis et quietis eis privatio per continuam actionem ignis continuatur. Et hujus exemplum clarum est in generatione radii, qui dicitur semper oriri, et semper a sole egredi, non quia sol semper aliquid novum emittat, sed quia primum lumen mixtum continuat. Sic ignis dicitur semper damnatos affligere, non quia novam dispositionem de novo afferat, sed quia continue agendo a priori afflictione non cessat.

3 et 4. Ad duo sequentia jam patet responsio, quia nec inflammatio consumptio neu, nec dolor necessario infert mortem, sed solum secundum statum præsentem: ideo variato statu necessaria consequentia non est inter ista.

## QUÆSTIO II.

*An ignis inferni sit afflictivus spirituum?*

Utrum ille ignis sit afflictivus spirituum; <sup>Fundam.</sup> et quod sic, videtur<sup>5</sup>: *Ite, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*: sed demones, vel angeli, sunt substantiæ incorporales, et ille ignis non est eis paratus nisi ad pœnam et afflictionem: ergo, etc.

Item Gregorius in libro quarto *Dialogorum*<sup>6</sup>: « Si diabolus ejusque angeli, cum sint incorporei, corporeo igne sunt cruciandi, quid mirum est, si et animæ, antequam recipient corpora, possint igne corporeo cruciari? » quasi dicat: Non est mirum.

Item hoc videtur ratione sumpta a causis superioribus: quia divina justitia rectissime

dist. XLIV, q. II; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. XI; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. XVI. — <sup>5</sup> *Math.*, XXV, II. — <sup>6</sup> Greg., *Dialog.*, lib. IV, c. XXIX.

(a) objicitur. — (b) *Forsun legendum afflictio.*

<sup>1</sup> Arist., *de Generat.*, lib. I, cont. 50; *Top.*, lib. VI, c. II et III. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XCVII, art. 1; et IV *Sent.*, dist. L, q. II, art. 3; Scot., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. II; Richard., IV *Sent.*, dist. XLIV, art. 2, q. VI et X; Durand., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. X; Franciscus de Mayr., IV *Sent.*,

ordinat omnia in poena, secundum quod sapientia ordinat in natura. Si ergo peccatum est dispositio vilissima, ergo spiritus infectus peccato, ad hoc quod debite ordinetur, debet ordinari sub infima creatura. Si ergo infima creatura est substantia corporalis, ordinatio vero peccantium est in poenis; ergo debet substantia spiritualis a corpore pueri, vel affligi. Si ergo omne quod congruum est, possibile est; et quod est possibile et congruum, ponendum est circa opus divinum; ergo ponendum est spiritum affligi per ignem corporeum.

Item hoc ostenditur per causas inferiores. Anima existens in corpore patitur, corpore non paciente: ergo est passibilis de sua natura: sed eadem est natura animae in corpore, et extra corpus: ergo anima extra corpus est passibilis. Probatio majoris manifesta est in dormientibus, qui in somnis gravissime patiuntur, corporibus nihil patientibus. Ex hoc igitur arguo ulterius sic: Anima extra corpus est passibilis: sed omne quod patitur, patitur ab aliquo quod habet repugnantiam per qualitatem activam et repugnante: spiritualia autem non sunt huiusmodi, sed corporalia: ergo si patitur, patitur a corpore. Quod autem spiritualia non habeant contrarietatem agentem et patientem, expresse appareat per exemplum, quia albedo et nigredo in anima non contrariantur. Apparet etiam per rationem, quia quae abstracthantur ab esse materiali, abstracthantur per consequens a contrarietate, et mutua actione, et passione.

*Ad opp.* 1. Ad oppositum arguitur primo a parte agentis, secundo a parte patientis. A parte agentis sic: Omne agens quod agit in aliquid, agit per contrarietatem et contactum: sed ignis ad animam nec contactus potest esse, nec est contrarietas aliqua: ergo nec potest esse actio aliqua. Primum manifestum est per Philosophum<sup>1</sup>; secundum in se manifestum est.

Item omne agens quod agit in aliquid,

<sup>1</sup> Arist., *Phys.*, lib. VII, cont. 8; *de Generat.*, lib. I,

generat similitudinem suam in passo: unde calidum non agit in aliquid, nisi illud calefaciat: sed impossibile est animam esse calidam: ergo impossibile est quod ignis agat virtutem in animam. Si tu dicas ad hoc, quod talis actio non est per naturam, sed supra naturam, et ignis non agit per innatam, sed per virtutem desperper sibi datam; objicitur contra hoc de illa virtute: quia illa virtus aut est corporalis, aut spiritualis: si corporalis, adhuc est inferior anima: ergo non agit in ipsam; si spiritualis, sed omnis virtus spiritualis debet fundari in substantia spirituali: ergo non debet talis virtus esse in igne, nec debet dari igni.

3. Item illa virtus aut est igne nobilior, aut inferior: si igne inferior, ergo non agit in animam, sicut nec ignis agebat; si superior, ergo cum virtus non debeat esse nobilior substantia, videtur quod ignis non debeat dari. Quod si tu dicas, quod hoc verum est per naturam, queritur tunc, ut quid haec virtus magis datur substantiae ignis, quam alicui alia, cum aequi bene possit dari lapidi, sicut igni.

4. Item hoc ipsum ostenditur a parte patientis, sicut ostendit Augustinus in *Musica*<sup>2</sup>: « Impossibile est magis nobile pati a minus nobili, quia omne agens praestans est passo: sed substantia spiritualis nobilior est corporali: ergo ab ipsa non patitur. Si tu dicas mihi, quod per peccatum facta est inferior; contra hoc est, quod dicit Augustinus<sup>3</sup>, *de Libero arbitrio*, quod substantia spiritualis, quantumcumque peccet, nobilior est nobilissimo corpore.

5. Item aequi magna distantia est peccati ad ignem, sicut animae ad ignem; et ita spiritualis est peccatum, sicut et anima: ergo si equaliter distanter, nunquam per peccatum anima fit actioni proximior, vel habilior: ergo si ab igne non patitur per naturam, nec etiam per enipam.

6. Item hoc ipsum ostenditur a parte pas-

cont. 43; *Metaph.*, lib. IX, cont. 40.—<sup>2</sup> Aug., *de Musica*, lib. VI, c. v.—<sup>3</sup> Id., *de lib. Arb.*, lib. III, c. xx.

sionis : Nihil affligitur proprie , nisi in ipsum cadat dolor : sed in spiritum separatum non cadit dolor : ergo non potest affligi : ergo ab igne non patitur. Probatio majoris. Dolor, sicut dicit Philosophus <sup>1</sup>, est sensus divisionis partium cum vi : sed spiritus separatus caret partibus, caret divisione, caret sensu : ergo caret dolore.

7. Item hoc ostenditur a parte actionis : Omne puniens laedit : omne quod laedit, adimit : sed a spiritu incorporali nihil potest adimi per corpus : ergo non potest laedi : ergo nec affligi : ergo ab igne non patitur.

### CONCLUSIO.

*Ignis inferni non modo corpora, sed spiritus etiam potest affligere, nec immutando illos passione animali.*

Resp. ad arg. Ad predictorum intelligentiam est notandum, quod circa prædictam quæstionem triplex est via. Aliqui enim philosophorum negaverunt simpliciter spiritum incorporeum posse cruciari, attendentes ad ejus incorruptibilitatem, pro eo quod senserunt omnem incorruptibilem, vel incorpoream, esse impassibilem. Sed iste est error manifestus : si enim dolor necessario generatur ex amore cum privatione amati, sicut aliquis dolet de morte patris, et ex odio cum praesentia rei disciplentis, sicut aliquis dolet de exaltatione inimici : cum nihil prohibeat in sensu spirituali cadere amorem et alias duas conditiones, nihil prohibet cadere dolorem. Amplius, si contraria nata sunt fieri circa idem, et spiritus corporeus potest gaudere, quam etiam et non dolere, cum naturaliter in mente ejus possint affectiones quatuor alternari? Et ideo aliorum philosophorum modernorum positio fuit, quod substantia spiritualis dolere potest et pati , non per actionem alicujus, sed potius per privationem. Posuerunt enim et intellexerunt, quod anima desiderat summum bonum, quo potest

privari propter mala merita in hac vita : et ideo ex ejus carentia generatur in ea maxima tristitia : et hanc poenam dixerunt esse post hanc vitam, et non aliam, sicut non est aliud gaudium spiritibus, nisi in contemplatione <sup>1</sup>improb. summi boni. Et ista positio fuit Algazelis; quæ licet veritati magis appropinquaverit, quam prædicta, nihilominus tamen deficit. Si enim originali peccato, ubi est pura privatio justitiae , debetur poena damnii , et carentia beatitudinis æternæ ; actuali peccato, quod quidem non tantum consistit in privatione, imo etiam in deordinata delectatione, non tantum debetur æternæ beatitudinis carentia, imo etiam poena aliqua afflictiva.

Et ideo dictat fides christiana , quod spiritus separati cruciantur, non tantum per summi boni absentiam , sed per afflictivi præsentiam. Ad quod credendum sufficit auctoritas veritatis Matthæi : *Ite, maledicti, in ignem eternum*, etc. Sed intelligentiam magis re- <sup>Opin. 1.</sup> quirit, quomodo istud possit ratione persuaderi. Et ideo hujus rei intelligentiam quidam conati sunt dare aspiciendo ad orationem divinæ justitiae, sicut in opponendo tactum est. Cum enim duplex sit ordo, scilicet naturæ, et divinæ justitiae, primus conditionis, secundus retributionis, et anima secundum naturam sit superior igne, merito causæ peccati efficitur inferior corpore : ideo divina justitia et animam subjicit igni merito peccati, et ignem superponit animæ, faciendo ipsum instrumentum divinæ justitiae. Et per hoc volunt omnia objecta solvere, quia omnia sumuntur secundum ordinem naturæ, aspiciendo ad animæ dignitatem, et ignis naturalem virtutem : haec autem actio competit igni per virtutem sibi datam, <sup>1</sup>improb. per quam est divinæ justitiae instrumentum, et passio competit animæ propter peccati demeritum. Sed ista positio adhuc non satisfacit intellectui. Non enim quærimus hic quid divina justitia possit, sed qualiter hoc quod facit, naturæ consonum sit. Amplius, si ignis agit per virtutem sibi datam, quare magis deputatur huic actioni quam terræ?

Veritas  
fidei.

<sup>1</sup> Arist., *Ethic. lib. VII, c. xiv, et de Anima, lib. II,*

Et videtur quod terrae magis debeat deputari talis actio : quia peccator cum sit infimus, debet subjici creaturae infimae : terra autem est infimum omnium elementorum, et fax : ergo si qualitas ignis naturalis nihil facit ad agendum in animam, sed solum videtur superaddita, si terrae daretur, aequa bene ageret, et ordo divinae justitiae ibi clarius apparet.

**Opin. 2.** reret. Et ideo alii sumere volunt rationem ex parte naturae ipsius animae : quem modum sumere possumus ab Augustino *super Genesim*<sup>1</sup>, ubi ostendit, quod anima pati potest, corpore non paciente, etiam acerbissimas passiones, sicut et ibi probat per exempla in somnis, et in quadam aegritudine, et in vexationibus. Si ergo anima secum trahit affectiones et imagines corporales, per illas et in illis pati poterat in corpore prater corpus, etiam ad ignis absentiam, multo magis, cum separata erit, pati poterit in illis et per illas, praesente igne infernali, quia quamvis ibi non sit passio corporalis, est tamen ibi passio animalis, sive spiritualis, quae vera passio est, et vera afflictio, ac per hoc vera punio. Sed nec istud fidei animae sufficit, pro eo quod credimus spiritus angelicos, qui carent imaginibus et affectionibus ex corpore tractis, igne corporeo cruciari. Credimus etiam quod poena illa infernal sit per veram ignis actionem, non per phantasticam imaginationem. Amplius, si substantia spiritualis certa est, quod ab igne laedi non potest; ergo imaginatio ignis non generat in ea terrorem, nec passionem, nisi alius occurrat, quam ipsius animae natura, vel dispositio ex corpore contracta. Et ideo, cum non possit sufficiens ratio sumi ex parte divinae justitiae, quae rationem nostram quietet; nec ex parte solius animae, quae

**Improb.** **Opin. 3.** fidei concordet : ideo sumi potest ratio aspiciendo ad utrumque per hunc modum. Dolor enim, sicut patet per Augustinum *De Civitate Dei*<sup>2</sup>, est dissensus ab his rebus, quae nobis volentibus accidentunt.

<sup>1</sup> August., *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. xxxii. — <sup>(a)</sup> *Edit. Ven.* spiritu.

Ad hoc ergo quod dolor generetur in anima ab aliquo, duo concurrunt ex parte animae, scilicet perceptio ex parte cognitionis, et detestatio ex parte affectionis. Similiter duo requiruntur ex parte agentis : unum est, quod immutet animae perceptionem ; aliud est, quod violenter et inseparabiliter adhaereat contra repugnantiam voluntatis. Ex his quatuor duo sunt secundum ordinem naturae, et alia duo secundum ordinem divinae justitiae. Quod enim ignis immutet cognitionem animae, et anima percipiat actionem et calorem ignis, hoc est de potentia naturali utriusque, et hoc patet sic. Cum enim ignis agit in compositum ex anima et corpore, ibi duplex est passio : una est naturalis, et haec est calefactio corporis : alia animalis, et haec est immutatio sensus. Prima passio est a natura, quia est passio vera ab igne ut vere agente. Secunda passio est ab anima seipsam movente, et ab igne occasionem praebente, secundum quod dicit Augustinus in *Musica*<sup>3</sup>. Sicut ergo, postquam separatur anima, corpus potest pati ab igne passione naturali, quia potest calefieri et inflammari, et hoc per naturalem potentiam utriusque ; sic spiritus pati potest passione animali, et ab igne praesenti immutari naturali potentia ignis et animae. Duo sunt igitur ibi per ordinem naturae ; alia duo per ordinem divinae justitiae. Quod enim ignis animae indissolubiliter alligetur, et anima in eo recludatur ut in carcere, divinae justitiae est, ad quam spectat malefactorem in carcere recludere. Quod iterum anima refugiat ignis calorem, qui per naturam nocere non potest, et trepidat timore ubi timor nou est, hoc divinae justitiae est, quae facit trepidare peccatores immittendo terrorem, et horrorem ejus rei, qua per naturam sunt superiores. Et quamvis sit illud divinae justitiae, hoc tamen non est contra ordinem naturae, sive spiritum (a) trepidare ubi trepidandum non est, sive spiritum alli-

<sup>2</sup> Id., *de Civ. Dei*, lib. XIV, c. xv. — <sup>3</sup> Id., *de Musica*, lib. VI, c. v.

*Explic.*

gari corpori. Et hoc est quod innuit Augustinus, *de Civitate Dei*<sup>1</sup>, quod sicut anima in hominis conditione jungitur corpori, ut dans ei vitam, quamvis illud sit spirituale, et hoc corporale, et ex illa conjunctione vehementer concipit ad corpus amorem; sic spiritus ligatus igni ut accipiens ab eo pœnam, et ex illa conjunctione vehementer concipit horrem, ac per hoc dolorem, qui verus est, et ex vero igne corporali, et ex vera applicatione corporalis ignis ad spiritum, causatur secundum quatuor præhabitas conditiones. His visis, satis facile est ad objecta respondere.

1, 2 et 3. Quod enim objicitur de actione, quod est per contrarietatem et contactum, istud intelligitur de actione naturali, cui respondet passio naturalis: et hoc est ad generandam speciem consimilem in passo secundum naturam: hic autem est passio animalis, qua quidem generatur similitudo spiritualis in passo. Unde Gregorius in *Dialogis* dicit, quod animæ in eo ardent, eo quod ardorem vident; non tamen intendit dicere quod visio sit tota causa ardoris, sed perceptio ignis præsentis cum horrore generat dolorem, quia non est cognitio speculationis tantum, sed potius experientiæ. Et per hoc patet responsio ad sequens, et etiam ad alias rationes, quia non oportet ibi ponи virtutem creatam dari igni, per quam agat in animam.

4 et 5. Ad illud quod objicitur ex parte patientis, quod anima nobilior est corpore; dicendum quod, sicut dicitur agere in animam conjunctam carni, et ibi generare dolorem, non quia ignis omnino sit faciens, sed quia per approximationem vel causationem ignis anima habet necessariam occasionem agendi in se, et patiendi a se, cum ipsa sit seipsam movens, sicut dicit Augustinus in *Musica*<sup>2</sup>; sic intelligendum est in anima separata: sed quod fit (a) hic mediante corpore, ibi fit (a) immediate. Unde nec in conjunctam (b), nec in (c) separa-

tam (d) agit vere efficiendo, sed occasionem præbendo: et tamen vere dicitur affligere et punire; sicut vere dicitur immutare, quamvis anima speciem potius in se faciat, quam a (e) corpore aliquo fiat in ea. Nec obstat istud quod objicitur de peccato, quia peccatum non sic disponit spiritum ad passionem, ut faciat ipsum vere materialem respectu ignis, eum sit superior per natum; sed meretur apud divinam justitiam, ut, salva natura animæ, Deus ipsam igni aliget, et alligando incarcetur, incarcerando horrem suu careeris immittat; ac per hoc ipsa anima ad præsentiam careeris vero dolore et mortis se affligat.